
10. 10. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Pithart: Nejlepším kandidátem na
ombudsmana je Otakar Motejl
Nejlepším kandidátem na
funkci veřejného ochránce práv - ombudsmana je podle
místopředsedy Senátu Petra Pitharta odcházející ministr
spravedlnosti Otakar Motejl

Nejlepším kandidátem na
funkci veřejného ochránce práv - ombudsmana je podle
místopředsedy Senátu Petra Pitharta odcházející ministr
spravedlnosti Otakar Motejl. "Je velká ztráta, že odchází z
vlády, ale musíme toho využít. Má velkou vážnost, počestný běh
života; lidé mu mohou věřit, protože nikdy nezakolísal," řekl
Pithart ČTK na dnešním semináři o ombudsmanovi v Havlíčkově
Brodě.
Ombudsmanem by měl podle něj být člověk, který zná fungování
státní správy z vlastní zkušenosti, má od samého počátku důvěru
veřejnosti a je mimořádně vytrvalý v boji s byrokracií. Musí být
důsledný, aby věci dotáhl do konce, a to nejen konkrétní kauzu,
ale i to nutné zobecnění a nápravu, vypočítal.
Na lidi by nemělo negativně působit to, že se Motejlovi
nepodařilo prosadit reformu justice, "protože ten materiál, který
připravil, bude stejně v jakési formě nakonec schválen", podotkl
Pithart.
O ombudsmana veřejnost podle něj nejeví zájem proto, že
"občanské vědomí v ČR je všeobecně nesmírně upadlé", což je
důsledek normalizace. "Jsem uprostřed volební kampaně (do Senátu)
a vidím, jak lidi dneska zajímá politický život a ten post
ombudsmana tam patří," komentoval malý zájem o seminář.
Ze zkušenosti senátora poznamenal, že podněty pro ombudsmana
se pravděpodobně budou týkat justice, která však do jeho
pravomocí nepatří a nemůže patřit. "Do pravomocí soudů nemůže
nikdo zvenčí zasahovat, jinak by se negovala nezávislost justice.
To by ve vyspělé demokracii nikoho nenapadlo," podtrhl. Průtahy u
soudů nelze podle něho řešit jinak než soudcovskou samosprávou.
Ombudsman pomáhá při ochraně osob před protiprávním jednáním
úřadů a institucí vyjmenovaných v zákoně z roku 1999. Je volen na
šestileté období z kandidátů, z nichž po dvou navrhuje prezident
republiky a Senát. Sněmovně nejméně jednou za tři měsíce skládá
účty. O užším výběru kandidátů má napodruhé rozhodnout Senát na
začátku schůze 19. října.

Pramen: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz



